Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070700051

51

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.037, DE 1º DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DE RONDÔNIA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições conferidas e de acordo com que
confere o art. 16 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, publicado no DOU de 4 de outubro
de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo n.° 25275.000669/2020-54, resolve:

Art. 1º - Conceder, a partir de 22.05.2020, pensão a beneficiária JOAQUINA
ANANIAS DA SILVA, do instituidor JOÃO SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE n.° 501883,
aposentado no cargo de Agente de Saúde Pública, Classe "S", Padrão III, com fundamento
nos artigos 215 e 217, inciso III e Art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei n.º 8.112/90,
alterada pela Lei n.º 13.135/2015, observando o disposto no artigo 23 e, § 4º do Artigo 11,
da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉLIO LOPES DE ARAÚJO JÚNIOR

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.045, DE 2 DE JULHO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no uso da competência que lhe
confere o artigo 16, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, publicado no DOU de
4.10.2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº 25100.007.254/2009-06, resolve:

Alterar o fundamento da aposentadoria concedida ao servidor FRANCISCO
MASCARENHA, CPF nº 186.491.651-68, Matrícula Siape nº 0465786, ocupante do cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Classe S, Padrão III. Na Portaria nº 140, de 08 de
fevereiro de 2010, publicada no DOU nº 29 de 11 de fevereiro de 2010, Seção 2, página
43, onde se lê: "de acordo com o artigo 3.º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional n.º
47/2005, compreendendo o vencimento básico do cargo efetivo, Adicional por Tempo de
Serviço, Gratificação de Desempenho da Carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho
- GDPST", leia-se: "de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, alínea b, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art.
1º da Lei nº 10.887/2004".

PAULO RICARDO FERRONATO

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 440, DE 6 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR, a pedido, BIANCA THEREZINHA CARVALHO PANISSET da função de
Chefe, código FCPE 101.1, de Serviço de Arquivo Histórico e Institucional, do Centro de
Memória e Informação, da Fundação Casa de Rui Barbosa, vinculada a este Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA N° 441, DE 6 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Designar CRISTIANO ARAUJO BORGES, para exercer a função comissionada de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Acompanhamento de Assuntos
Técnicos e Normativos, da Assessoria Especial de Assuntos Técnicos e Normativos deste
Ministério, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA N° 442, DE 6 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Nomear TATIANA PETRA DA MOTTA CAMPOS, para exercer o cargo de
Coordenadora-Geral, código DAS 101.4, de Produtos Turísticos, do Departamento de
Inteligência Mercadológica e Competitiva do Turismo, da Secretaria Nacional de
Desenvolvimento e Competitividade do Turismo deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 347, de 3 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União
do dia 06 de julho de 2020, seção 2, página 36, onde se lê: "Portaria nº 347, de 3 de julho
de 2020...", leia-se " Portaria nº 437, de 3 de julho de 2020...".

Na Portaria nº 348, de 3 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União
do dia 06 de julho de 2020, seção 2, página 37, onde se lê: "Portaria nº 348, de 3 de julho
de 2020...", leia-se "Portaria nº 438, de 3 de julho de 2020...".

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
DIRETORIA COLEGIADA
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA Nº 348-E, DE 3 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar DANIELLE CHAGAS PINHEIRO, SIAPE nº 1586472, para exercer
o encargo de substituta do Coordenador de Auditoria Interna de Gestão Finalística da
Auditoria Interna, sem prejuízo das respectivas atribuições desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
PORTARIA ANCINE Nº 509-E, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 24 de outubro de 2019, e a PORTARIA ANCINE Nº 19-E, DE 15 DE JANEIRO DE
2020, publicada no Diário Oficial da União de 17 de janeiro de 2020.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 349-E, DE 6 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar VIRGÍNIA MACIEL SARUBBI, SIAPE nº 1804210, no cargo
comissionado de Assessora, código CCT IV, da Auditoria Interna desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 350-E, DE 6 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear DANIELLE CHAGAS PINHEIRO, SIAPE nº 1586472, no cargo
comissionado de Assessora, código CCT IV, da Auditoria Interna desta Agência, ficando
exonerada do cargo comissionado que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 271, DE 3 DE JULHO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01500.001155/2020-47, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MESSIAS CUTRIM VELOSO, CPF nº 067.512.533-20,
para o encargo de substituto do Coordenador Administrativo, código DAS 101.3, na
Superintendência do Iphan no Estado do Maranhão, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições, no período de
01/07/2020 a 10/07/2020.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo servidor de 1º de julho de
2020 até a publicação de presente Portaria, nos termos do Art. 55 da Lei nº
9.784/1999.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA Nº 272, DE 6 DE JULHO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL,
no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso V, Anexo I, do Decreto n.º
9.238, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a estrutura regimental do Iphan, e a
Portaria nº 356 de 28 de novembro de 2019, e considerando o disposto na Lei nº 12.527, de 18
de novembro de 2011, resolve:

Designar MARCO ANTONIO FERREIRA DELGADO, matrícula Siape nº 1857927 para,
no âmbito do Instituto de Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, exercer as atribuições de
Autoridade de Monitoramento da Lei de Acesso à Informação, estabelecida nos incisos l a IV,
do art. 40 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.541, DE 3 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, THAÍS SEBBA NOLASCO MARINHO GODOY, Auditora
Federal de Finanças e Controle, do encargo de substituta do Coordenador-Geral de
Promoção de Integridade do SISCOR, código FCPE 101.4, da Diretoria de Gestão do Sistema
de Correição do Poder Executivo Federal da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-
Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.542, DE 3 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar RODRIGO ABIJAODI LOPES DE VASCONCELLOS, Analista Administrativo,
para substituir o Coordenador-Geral de Promoção de Integridade do SISCOR, código FCPE
101.4, da Diretoria de Gestão do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal da
Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 1.402, DE 3 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

Designar PRISCILA BERMUDES MORAES CORADI, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Assessora Técnica,
código FCPE 102.3, da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União.

NOME: PRISCILA BERMUDES MORAES CORADI
UNIDADE: Secretaria de Combate à Corrupção - SCC
CARGO/FUNÇÃO: Assessor Técnico
Código do Cargo: FCPE 102.3

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.531, DE 3 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376,
de 27 de maio de 2020, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
na Portaria SE/CGU nº 1.108, de 14 de março de 2019, resolve:

Designar JULIO CESAR KOCOUREK, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Auditoria de Estatais dos Setores de Logística e Serviços da Diretoria de Auditoria de
Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Andreia
Realce

Andreia
Realce